Sancti Sylvestri, ecclesiam Sancti Laurentii, ecclesiam Sancti Ægidii, cum hospitali de Misericordia, quod sibi adjacet; ecclesiam de monte Sanctæ Christianæ in parochia de Veirone, ecclesiam Sancti Cypriani in plebatu de Bronna, ecclesiam Sancti Germani, cum hospitali sibi adjacente, in plebatu de Glastegio. Cæteræ quoque per Placentinam parochiam constitutæ ecclesiæ, cum capellis et decimis suis, quæ in præsentem ad jus ejusdem Placentinæ Ecclesiæ pertinere noscuntur, sub tua semper tuorumque successorum episcopali provisione permanent. Præterea, ad exemplar supramemorati Paschalis et fel. mem. Innocentii, Adriani et Alexandri Romanorum pontificum, statuimus et præsentem decreto sancimus ut clerici infra civitatem seu parochiam Placentinam ad beati Sixti Ecclesiam pertinentes, tibi tuisque successoribus episcopalis juris obnoxii habeantur; videlicet ut a vobis ordinationem suscipiant, vocati ad concilium veniant et de regimine populi dispositiones vestras custodiant, chrisma, oleum sanctum, consecrationes altarium sive basilicarum infra parochiam Placentinam a te vel tuis catholicis successoribus tempore opportuno recipiant, siquidem gratiam et communionem apostolicæ sedis habueritis, et ea gratis ac sine pravitate volueritis exhibere. Supradictorum quoque prædecessorum nostrorum hominem. Paschalis, Adriani, et Alexandri Romanorum pontificum vestigia imitantes, monasterium beati Pauli de Mezano, cum cellis vel ecclesiis quas in parochia Placentina possidet, tibi tuisque successoribus episcopali jure subditum perpetuo manere sancimus, ut ejusdem monasterii abbas quicumque successerit, per vos futuris temporibus benedictionem ordinationis accipiat, et tam ipse quam qui sub eo sunt clerici ad synodum vestram venire non renuant, sicut hactenus est obtentum. Ejusdem quoque loci quilibet clerici vel monachi per vestrum ministerium ad sacros ordines promoveantur, chrisma, oleum sanctum, consecrationes altarium seu basilicarum in ipso monasterio, sive in cellis ejus aut ecclesiis in vestra parochia constitutis, a vobis suscipiant, siquidem gratiam atque communionem apostolicæ sedis habueritis, et ea gratis ac sine pravitate volueritis exhibere. Decernimus ergo ut nulli omnino hominum, fas sit, etc.

Ego Innocentius catholicæ Ecclesiæ episcopus subscripsi.

Ego Conradus Maguntinus archiepiscopus et Sabinus episcopus subscripsi.

Ego Octavianus Ostiensis et Velletrensis episcopus subscripsi.

Ego Petrus Portuensis et S. Ruffinæ episcopus subscripsi.

Ego Joannes Albanensis episcopus subscripsi.

Ego Panduphus Basilicæ XII apostolorum presbyter cardinalis subscripsi.

(144) Vide supra epist. 272.

A Ego Petrus tit. S. Cæciliæ presb. card. subscripsi.
Ego Guido S. Mariæ Trans Tiberim tit. Cal. st. presb. card. subscripsi.

Ego Hug. presbyter cardinalis S. Martini tit. equitii subscripsi.

Ego Joannes tit. S. Stephani in Cælio monte presb. card. subscripsi.

Ego Soffredus tit. S. Præxedis presb. card. subscripsi.

Ego Bernardus S. Petri ad Vincula presb. card. tit. Eudoxiæ subscripsi.

Ego Gratianus SS. Cosmæ et Damiani diac. card. subscripsi.

Ego Gerardus S. Adriani diac. card. subscripsi.
Ego Gregorius S. Mariæ in Porticu diac. card. subscripsi.

B Ego Nicol. S. Mariæ in Cosmedin. diac. card. subscripsi.

Ego Gregorius S. Angeli diac. card. subscripsi.

Ego Hugo S. Eustachi diac. card. subscripsi.

Datum Laterani, per manum Raynaldi Acheruntini archiepiscopi, cancellarii vicem agentis, VII Idus Novembris, indictione II, Incarnationis Dominicæ anno MCXCIX, pontificatus vero domini Innocentii papæ III anno secundo

CCCV.

ABBATIBUS, PRIORIBUS, ET UNIVERSIS ECCLESiarUM EXEMPTARUM PRÆLATIS IN PROVINCIA ROTHOMAGENSIS CONSTITUTIS.

*De subsidio terræ sanctæ.
(Laterani, Non. Januarii.)*

(144) INNOCENTIUS episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis abbatibus, prioribus et universis Ecclesiarum exemptarum prælatis in Rothomagensi provincia constitutis, salutem et apostolicam benedictionem.

Formam apostolicæ constitutionis nuper salubriter editam pro subsidio terræ sanctæ ex litteris quas in singulas provincias destinamus intelligere poteritis evidenter. Monemus igitur devotionem vestram et exhortamur in Domino, ac per apostolica scripta in virtute Spiritus sancti sub divini iudicii obtestatione præcipiendo mandamus, quatenus ad citationem diœcesanorum episcoporum, quam per eos non sua sed nostra fieri auctoritate mandamus, devote ac humiliter accedentes, juxta formam in litteris nostris expressam quadragesimam saltem omnium ecclesiasticorum reddituum et proventuum vestrorum in terræ sanctæ subsidium convertatis, ut ejus sitis remissionis participes quam propter hoc aliis indulgemus. Alioquin, contemptum nostrum imo Redemptoris in vos tanto severius curabimus vindicare, quanto vos specialius diligimus, et in charitatis operibus vos volumus prævenire.

Datum Laterani, Nonis Januarii, pontificatus nostri anno secundo.

INNOCENTII III

ROMANI PONTIFICIS

REGESTORUM SIVE EPISTOLARUM LIBER TERTIUS ⁽¹⁾

PONTIFICATUS ANNO III, CHRISTI 1200.

I.

N... [*forte* EPISCOPO ELIENSI, ABBATI SANCTI EDMUNDI, ET PRIORI CANTUARIENSI].

De negotio episcopi Glastoniensis cum monachis Glastoniensibus (2).

(Laterani.)

(*Desunt nonnulla*)... Prædictarum Ecclesiarum similitudinem disponatis. Ne autem inter eundem episcopum vel successores ipsius et priorem et conventum Glastonienses, scandalum in posterum suscitetur, ecclesias quæ in possessionibus episcopo assignatæ fuerint, ad episcopum; quæ autem in possessionibus monachis assignatæ extiterint, statutis ad monachos pertinere; mandatum apostolicum super his omnibus, infra trium mensium spatium, post susceptionem præsentium, sublato appellationis obstaculo, efficaciter implenturi (3). Quod si, forsitan, memoratus episcopus, infra terminum ipsum, quacunque occasione detentus, in angliam vel noluerit vel non potuerit transfretare, vos nihilominus ad Glastoniensem Ecclesiam accedatis, et de iis quæ ad ordinationem ejus pertinent, tam ibidem quam in Ecclesiis, ad quarum similitudinem eam ordinari mandavimus, diligentius inquirentes, tam rei veritatem quam vestrum consilium super expressis capitulis nobis plenius intimetis. Monachos autem, qui de eadem ecclesia fuerunt per eundem episcopum vel per suos violenter ejecti, nisi episcopus, ad commotionem vestram, eos duxerit revocandos, ad loca sua restituere, sublato appellationis obstaculo, procuretis; facientes tamen eidem episcopo satisfieri competenter et obedientiam et reverentiam debitam, tanquam suo pontifici, exhiberi. Illos vero,

(1) *Decretalium Collectionem*, a Rainerio diacono concinnatam, quam ad supplendum hujus libri defectum Baluzius hic loci exhibet, ad calcem Regestorum amandamus. EDIT. PATR.

(2) Fragmentum hoc epistolæ Innocentii concordat cum epistola, in Regesto, 90, lib. v, data Velletri. viii Kal. Octobris, an 3. Proinde iisdem veri-

A qui manus in eos temerarias injecerunt, tandiu, appellatione remota, nuntietis, sicut excommunicatos, ab omnibus arctius evitandos, donec passis injuriam satisfecerint competenter et, cum vestrarum testimonio litterarum, ad sedem venerint apostolicam absolvendi. Ad hæc, dilectum filium nostrum Herbertum, monachum Glastoniensem, quem, in præsentia nostra, ipsorum negotia fideliter et sollicitè cognovimus procurasse, ipsis in procuratorem concedimus, nisi omnes monachi ejusdem Ecclesiæ, infra octo dies, post susceptionem litterarum nostrarum, alium sibi procuratorem idoneum communiter et concorditer duxerint eligendum; quem ad agenda negotia monasterii, tam extra quam intus, et coram vobis præcipue, in hac causa, tanquam procuratorem recipere procuretis, competentes per censuram ecclesiasticam quoslibet, appellatione remota, qui procuratorem ejus vel alia mandata nostra, præsumpserint impedire. Ad hæc, noveritis nos eidem episcopo inhibuisse districtius ne aliquid amplius exigat, vel detineat, de bonis Glastoniensis Ecclesiæ, quam quod ipsis decrevimus assignari.

Datum Laterani

II.

ARCHIEPISCOPO SPALATENSI.

Mandat ut Nicolaum, Farensem episcopum, qui avos nondum in sacris ordinibus constitutos, in episcopos, in provincia Spalatensi, eligi fecerat, excommunicatum publice nuntiet.

(Laterani, 11 Id. Octobris.)

Ex parte tua fuit in audientia nostra propositum, quod Nicolaus, quondam Farenensis episcopus (4), ad duos episcopatus, positos in provincia Spalatensi, duos eligi fecit, adhuc in minoribus ordinibus con-

similiter ambæ inscriptæ fuerunt, scilicet episcopo Eliensi, abbati sancti Edmundi et priori Cantuariensi.

(3) Vide infra, lib. v, epistola jam citata.

(4) De Nicolao, quondam Farenensi episcopo, qui, in epistola proxime sequenti, Jadertinam Metropolim invasisse dicitur, nihil apud Ughellum in serje

stitutos; et, in Jadertina provincia, post latam in eum suspensionis sententiam, quosdam ad ordines non erubuit promovere. Cum igitur contemptus hujusmodi relinqui non debeat impunitus, fraternitati tuæ per apostolica scripta mandamus quatenus eos, quos in tua provincia taliter eligi fecit, donec apostolico se conspectui præsentarint, et illos quos ordinavit suspensus, si scienter a suspenso ordines receperint, donec super hoc aliquid statuamus, ab officio et beneficio, sublato appellationis impedimento, suspendas. Ipsum autem Nicolaum, tu ex suffraganei tui, singulis diebus Dominicis et festivis, pulsatis campanis et candelis accensis, per universam Spalatensem provinciam, excommunicatum publice nuntietis et per Jadertinam provinciam facialis publice nuntiari; adjicientes, quod, nisi resipuerit infra mensem, non solum a dignitate, verum etiam ab ordinibus deponetur.

Dat. Later., 11 Id. Octob..

III (5).

HEMMERADO, REGI HUNGARORUM.

*Significat quas penas in hæreticos statuerit, ac mandat, ut eos ac banum Culinum, hæreticorum fau-
torem, insequatur, et ab Hungariæ regno, bonis eorum publicatis, proscribat.*

(Laterani, v Id. Octobris.)

Cum ad vindictam malefactorum et laudem honorum, materialis usum gladii et terrenum a Domino acceperis potentatum, sic collati tibi regni regimen moderari teneris, ut et orthodoxos, quantum tibi concesserit Dominus, in fide catholica foveas, et hæreticorum audaciam, qui sententiam ecclesiasticæ severitatis eludunt, concessa tibi cœlitus jurisdictione, compeasas. Ipsi etenim, doctrinam evangelicam et apostolicam depravantes, in occulto perversa dogmata dogmatizant, incedentes exterius in vestibus ovium, ut, tanquam lupi rapaces, oves Christi diripiant et dispergant, non sitientes mortem corporum, sed perniciem potius animarum. Licet autem, contra homines hujusmodi pestilentes, diversa, diversis temporibus, emanaverint instituta, nos tamen, de communi fratrum nostrorum consilio, de archiepiscoporum quoque et episcoporum existentium apud apostolicam sedem assensu, districtius inhibere curavimus, ne quis Hæreticos receptare, defendere aut ipsos fovere vel credere quoquo modo præsumat; decreto nostro firmiter statuentes ut, si quis aliquid horum facere forte præsumperit, nisi primo secundoque commonitus, a suæ super hoc curaverit præsumptione cessare, ipso jure sit factus infamis nec ad publica officia vel consilia civitatum, nec ad eligendos aliquos ad hujusmodi (6), nec ad testimonium admittatur. Sit etiam instabilis nec ad hæ-

Jadrensi archiepiscoporum, *Ital. sac. t. V, col. 1461. Sed videndæ epistolæ Innocentii PP. III, libri I, 537 et 538, dat. Later., 11 Non. Decembris 1198; libri II, 299 et 300, dat. Later., 14 et 11 Kal. Julii 1199*

A reditatis successionem accedat; nullus præterea cogatur ei super quocunque negotio respondere. Quod si, forsitan, judex exstiterit, ejus sententia nullam obtineat firmitatem, nec causæ aliquæ ad ejus audientiam perferantur. Si fuerit advocatus, ejus patrocinium nullatenus admittatur. Si tabellio, instrumenta confecta per ipsum, nullius penitus sint momenti, sed cum auctore damnato damneantur. In similibus etiam idem præcipimus observari. Si vero clericus fuerit, ab omni officio et beneficio deponatur; ut in quo major est culpa, gravior exerceatur vindicta. Si quis autem tales, postquam ab Ecclesia fuerint denotati, contempserit evitare, anathematis se noverit sententiam incurrisse. In terris vero nostræ temporali jurisdictioni subjectis, bona eorum statuimus publicari, et in aliis idem fieri præcipimus per potestates et principes sæculares, quos, ad id exsequendum, si forte negligentes existerent, mandavimus ecclesiastica severitate compelli, nec ad eos bona ipsorum ulterius revertantur, nisi eis, ad cor redeuntibus, et abnegantibus hæreticorum consortium, aliquis voluerit misereri, ut temporalis saltem poena corripiat, quem spiritualis non corrigit disciplina. Accepimus autem [quod, cum super venerabilis frater noster N. . . . Spalatensis archiepiscopus, Patarenos non paucos de Spalatensi et Truguriensi civitatibus effugasset, nobilis vir Culinus, Banus Bossinus (7), iniquitati eorum, non solum tutum latibulum, sed et præsidium contulit manifestum, et, perversitati eorumdem terram suam et se ipsum exponens, ipsos pro catholicis, imo ultra catholicos honoravit, vocans eos antonomastice Christianos. Ne igitur hujusmodi morbus, si ejus non obsistatur principiis, vicina corrumpat et in regnum, quod absit! Hungariæ defluat labes ejus, serenitatem regiam rogamus, monemus et exhortamur in Domino, in remissionem tibi peccaminum injungentes, quatenus ad vindicandam tantam Christi et Christianorum injuriam potenter et regaliter accingaris et, nisi Banus prædictus universos hæreticos de terra suæ potestati subjecta proscripserit, bonis eorum omnibus confiscatis, tu, ipsum et hæreticos ipsos, non solum de terra ejus, sed de toto Hungariæ regno proscribas et bona talium, ubicunque per terram tuam poterunt inveniri, confisces, nec parcat oculus tuus Bano prædicto, quin contra eum jurisdictionem exerceas temporalem, si alias ad viam rectitudinis non poterit revocari. Nicolaum quoque, quondam Farensem episcopum, qui, non solum præter auctoritatem nostram, sed etiam contra prohibitionem expressam, Jadertinam metropolim, quam præsumpsit, invadere, delinere præsumit, unde suspensus a nobis anathematizari mandatur,

(5) Relata, sed non integra, a Raynaldo, ann. 1200, § 46. Quæ apud eum leguntur, inter uncos conclusimus.

(6) Sic legitur in apographo Conti.

(7) Sic in apogr. et apud Rayn. forte *Bosinius*.

ut a suo respiscat errore, tradita tibi potestate compellat; ne, juxta canonicas sanctiones, non careas scrupulo societatis occultæ, si manifesto facinori desinas obviare.]

Dat Lateran., v Idus Octobr.

IV.

(Decret. inscriptio.)

Statuit ut abbas et monachi monasterii Laureacensis, ob excommunicationem, suspensi sint, ad pontificis beneplacitum.

(Laterani, ante vi Kal. Novembris.)

Constitutus in præsentia nostra dilectus filius nuntius et procurator dilecti filii B. subdiaconi nostri, nobis exposuit, quod, cum ecclesia de Gallinzin, quæ ad abbatem et conventum Laureacenses pertinet, decem et octo mensibus vacavisset, eisdem abbati et conventui dedimus in mandatis, ut eam, omni contradictione et excusatione cessantibus, ob reverentiam apostolicæ sedis et nostram, prædicto subdiacono assignarent. Alioquin, cum, secundum statuta Lateranensis concilii, ad nos esset ejus donatio devoluta, scirent nos dilectis filiis Vice Domino scholastico, et Winthero, canonico majoris ecclesiæ Augustensis, dedisse firmiter in mandatis, ut, si eis constaret prædictam ecclesiam tanto tempore vacavisse, ipsam eidem subdiacono, nostra freti auctoritate, conferrent; contradictores, monitione præmissa, per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, compescerent. Cumque prædicti abbas et conventus per se nolissent mandatum apostolicum adimplere, exsecutores, sicut ex litteris eorum accepimus, eos ad suam præsentiam convocantes, ad assignandam prædictam Ecclesiam eidem subdiacono monuerunt. Sed abbas et conventus contumaciter recesserunt ab eis, nec justam causam nec excusationem legitimam prætendentes. Exsecutores vero, contumaciam attendentes eorum, ecclesiam ipsam subdiacono contulerunt eidem, et in abbatem et monachos, quia eos, dum illum in possessionem remitterent corporalem, armata manu per violentiam repulerunt, excommunicationis protulere sententiam, et eos fecerunt per diocesanum episcopum excommunicatos publice nuntiari. Sed ipsi nihilominus in sua contumacia perdurantes, per annum et amplius, divina præsumserunt et adhuc præsumunt officia celebrare. Propter quod, venerabilis frater noster . . . (8) Maguntinus archiepiscopus, episcopus Sabinensis, metropolitanus ipsorum, latam in eos sententiam publicavit. Cæterum abbas ex adverso respondit, quod olim, inter monasterium Laureacense et illustris memorie Corradum regem, super jure patronatus ecclesiarum Ebermaring, quæ ad monasterium, et Gallensin (9), quæ ad regem, ratione patronatus,

de assensu diocesanæ episcopi, commutatio intervenit, in qua, eadem ecclesia de Gallensin, eodem episcopo concedente, communibus fuit fratrum usibus deputata. Sed inter abbatem et fratres ejusdem monasterii postmodum dissensione suborta, ea fuit in beneficium clerico cuidam sæculari concessa; quo viam universæ carnis ingresso, de assensu venerabilis fratris nostri . . . episcopi Augustensis, abbas et fratres suis eam usibus applicarunt. Unde, cum postmodum ab eodem subdiacono coram prædictis exsecutoribus traherentur in causam, intelligentes litteras nostras fuisse per falsi suggestionem obtentas, cum eadem ecclesia non vacaret, sed ad eum esset usum reducta, ad quem fuerat antiquitus deputata; ne, occasione litterarum taliter obtentarum, exsecutores procederent contra eos, ad sedem apostolicam appellarunt; et de appellatione confisi, licet exsecutores in ipsos de facto, quia de jure non poterant, excommunicationis sententiam protulissent, divina sicut prius officia celebrarunt. Verum, super hoc pars replicavit adversa quod, cum super narratione litterarum nostrarum delegata esset exsecutoribus inquisitio veritatis, nec debuerant, nec poterant abbas et conventus prædicti, ne ad inquisitionem exsecutores procederent, appellare; cum, in litteris ipsis, appellationis esset obstaculum partibus interdictum et pars adversa parata esset precum veritatem legitime comprobare. Præterea, cum ejus sit de appellatione cognoscere, ad quem fuerit appellatum, non debuerant illi, priusquam ad nostram audientiam quæstio perferretur, contra sententiam latam in eos, in grave populi scandalum, officia celebrare divina, sed in hoc saltem ambiguo viam eligere magis tutam. Insuper, si abbas et conventus ad sedem apostolicam appellassent, cum appellationem interpositam per annum non fuerint prosecuti nec causam legitimam allegarint, ut ad prosecutionem ipsius deberet biennium indulgeri, intelligendi erant non legitime, sed frustratorie potius appellasse; unde talis appellatio eos non poterat excusare. Nos igitur, auditis quæ fuerant hinc inde proposita et instrumentis diligenter inspectis, quia de principali quæstione nobis non potuit fieri plena fides, causam ipsam vestro duximus examini committendam. Discretionem vestræ, per apostolica scripta, mandantes quatenus, inquisita diligentius veritate, si prædictam ecclesiam, per decem et octo menses, antequam mandatum nostrum ad abbatem et monachos perveniret, constiterit vacavisse, ipsam auctoritate prioris mandati eidem subdiacono, sublato appellationis obstaculo, conferatis et faciatis ab eo per censuram ecclesiasticam, appellatione remota, pacifice possideri: contradictores, etc. Quod si etiam non vacabat, sed ad usum monachorum, sicut dictum est,

(8) Conradus de Witelsbach, qui simul etiam fuit archiepiscopus Salzeburgensis, nec non ecclesiæ Soranæ administrator; primus omnium cardinalium (ait Ciaconius), qui pluribus simul præcesset

Ecclesiis, novo nec unquam antea edito exemplo. Defunctus hoc anno 1200, die 27 Octobr. Vid. Gall. Christ. t. V. col. 475.

(9) Sic in apogr.

pertinebat, in pœnam tamen præsumptionis et contumaciæ monachorum, in qua tandia perstiterunt, eam eidem subdiacono nihilominus assignetis, qui, ex eo falsas preces scienter non porrexisset præsuntur, quod, secundum confessionem partis adversæ, clericus secularis, qui nuper decesserat, eam in beneficium fuerat assecutus; ita quod nulum in posterum juri monasterii præjudicium generetur, quominus, post obitum subdiaconi memorati, vel si contigerit eum majorem dignitatem ascendere vel vitam mutare, ad usum ejus libere revertatur; et interim tertia pars proventuum ejus monachorum usibus applicetur. Sane, quoniam abbas et monachi sæpediti, post excommunicationem, divina præsumpserunt officia celebrare, volumus nihilominus et mandamus ut abbatem ab administratione, et tam ipsum quam monachos ab officio, usque ad beneplacitum nostrum, denuntiatis esse suspensos, rigorem canonum mitigantes, qui pœnam depositionis infligit, propter prædictam pœnam quam duximus infligendam. Sicut autem nos abbatem, recepta juratoria cautione, fecimus a vinculo excommunicationis absolvi, sic et vos monachos absolvatis; præcipientes eis ex debito juramenti ut, super his mandatum nostrum reverenter observent; alioquin, eos usque ad satisfactionem condignam faciatis ab omnibus arctius evitari. Studetis quoque diligenter inquirere utrum Augustensis episcopus aliquos eorum, post latam in eos excommunicationis sententiam, ad ordines duxerit promovendos, et quod inveneritis per vestras nobis litteras intimetis: attentius provisuri ut mandatum nostrum taliter exsequamini, quod auctoritas apostolica et censura ecclesiastica, non vilescant, sed istorum correctio sit coertio [f. coercitio] plurimorum. Quod si non omnes, etc.

Dat. Later.

V (9°).

ILLUSTRI REGI CANTUARIÆ (10).

Rescribit quid statuendum sit de confugientibus ad ecclesias.

(Laterani.)

Inter alia quæ nobis regalis prudentia suis litteris intimavit, quid de illis fieri debeat qui, maleficia perpetrantes, confugiunt ad ecclesiam, ut, pro reverentia loci sacri, debitas pœnas valeant evitare, sollicitè requisivit. [Nos, ergo, tuis *inquisitionibus* (11) respondentes, juxta sacrorum canonum instituta et traditiones legum civilium, ita duximus

(9°) Relata, sed non integra, inter Decretales, lib. III, tit. XLIX. *De Immunitate ecclesiarum, cœmeterii et rerum ad eas pertinentium*, cap. VI. Quæ in collectionibus Decretalium leguntur, unci conclusimus; varias lectiones damus.

(10) In editionibus Decretalium Innocenti III et Gregorii IX, *regi Scotiæ*, in collectione vero Rainerii, apud Baluzium, *regi Corraciæ* directa legitur.

(11) Decretal. legunt *questionibus*, et infra *statuta pro instituta*.

(12) Decretal. om., et infra *fugiens* legunt pro *confugiens*.

A in *hujusmodi* (12) distinguendum: quod *confugiens* ad ecclesiam, vel liber, vel servus existit. Si liber, quantumcunque gravia maleficia perpetrarit, non est violenter ab ecclesiis extrahendus, nec inde *donari* (13) debet ad mortem, vel pœnam; sed rectores ecclesiarum obtinere sibi debent vitam et membra. Super eo tamen, quod inique fecit, est *legitime componendum*. Et hoc verum (14) nisi publicus latro fuerit, qui nocturnus *populator* agrorum, dum (15) itinera frequentata, ut publicas stratas obsidat aggressionis insidiis (pro facinoris magnitudine, cum et communem utilitatem impediatur et nocere omnino molitur (16)) ab ecclesia extrahi poterit (17), impunitate non præstita, secundum canonicas sanctiones. Si vero servus fuerit, qui *confugit* ad ecclesiam, postquam de impunitate sua dominus ejus clericis juramentum præstiterit, ad servitutem domini sui redire compellatur, etiam invitus. Alioquin, a domino poterit occupari. Tu, ergo, fili charissime, cum in regno tuo aliquid horum contigerit, juxta præmissam distinctionem sic procedere studeas, quod honor ecclesiarum et immunitas servetur illæsa et malignandi facultas prævæ voluntatis hominibus auferatur.

Datum Laterani.

VI (18).

CONSULIBUS ET POPULO NOVARIENSIBUS.

Arguit Novarienses quod eorum episcopum coegerint exsulare; monet, ut resipiscant: alias, canonicas sententias in eos decernit.

(Laterani, XVI Kal. Novembris.)

[Non durtiæ nostræ, sed vestris est excessibus imputandum quod apostolicæ salutationis alloquium nos vobis cogitis denegare. Vos enim, tanquam ingratiitudinis filii, imo velut hostes iniqui, insurgere non erubescitis in parentes, in patrem exsilium, et in matrem excidium et multiplex in Romam Ecclesiam opprobrium operati; matrem ancillare volentes et, ejecto patre, hæreditatem vobis paternam vindicare; in quo tyrannidem etiam exceditis viperarum, quæ alterius tantum parentum perniciem operantur, in alterum nihil penitus machinantes. Ecce etenim, Novariensem Ecclesiam, matrem vestram, in qua lavacro estis regenerationis abluti, hostiliter persequentes, eam redigere nitimini sub tributo, et venerabilem fratrem nostrum, Novariensem episcopum (19), patrem vestrum, quia sponsæ suæ injuriam non poterat æquanimitè sustinere, de vestris coegistis finibus exsulare.] *Esset autem*

(15) Decretal. legunt *damnari*, et infra *legitime puniendus pro legit. comp.*

(14) Decretal. add. *est*, et infra *vel legunt pro qui, et depopulator pro populator.*

(15) Decretal., *dum qui itin.*

(16) Parenthesibus inclusa desunt, in Decret.

(17) Decretal., *potest*, et infra *confugerit pro confugit.*

(18) Relata, sed non integra, apud Raynaldum, an. 1200, § 48 et 49. Quæ apud eum leguntur, unci conclusimus.

(19) Vocabatur Petrus, de quo vide Ughellum.

minus intolerabile vel magis dissimulandum forsitan, si id in solius Ecclesiae Novariensis redundaret injuriam, et in hoc ipsa solummodo gravaretur. Sed jam scandalizatur in vobis et ex vobis tota pene penitus Lombardia; quia, dum praedictam Ecclesiam laeditis, caeteras impugnat, et non tantum ipsius, sed et omnium Ecclesiarum machinamini servitatem. [Licet autem, propter hoc, jam pridem fueritis excommunicationis vinculo innodati, volentes tamen plenius experiri an adhuc in vobis alicujus devotionis scintilla remanserit, an in corde vestro dicatis cum insipientibus: Non est Deus, universati vestrae, per apostolica scripta, mandamus et sub divini iudicii interminatione praecipimus, quatenus, redeuntes ad cor, et quod perperam egeritis attendentes, praedicto episcopo et Ecclesiae Novariensi, super ablatiis omnibus et injuriis irrogatis, satisfactionem plenariam impendatis. Alioquin, praeter id, quod vos, per venerabilem fratrem nostrum Mediolanensem archiepiscopum (20), et suffraganeos ejus, singulis diebus Dominicis et festivis, pulsatis campanis et candelis accensis, excommunicatos mandamus publice nuntiari et civitatem vestram et terras, quae vobis responderint, suppositas interdicto; noveritis, nos capitulo, abbatibus, prioribus, et universo clero Novariensibus, per apostolica scripta, in virtute obedientiae, districte praecipiendo mandasse, ut, nisi infra mensem, post susceptionem praesentium, mandatum fueritis apostolicum executi, extunc, in testimonium vestrae perversitatis, excutientes pulverem de pedibus suis, civitatem Novariensem egredi non postponant et sicut ethnicos et publicanos, vestrae vos iniquitati relinquunt. Quod si nec sic ad viam potueritis rectitudinis revocari, eidem archiepiscopo dabimus in mandatis ut de civitate vestra in locum idoneum cathedram transferat pastorem, vel Novariensem dioecesim, auctoritate fretus apostolica, dividat et divisam episcopis vicinis assignet; sicque sitis in fabulam et opprobrium saeculorum et poena vestra, causa metus universis effecta, deterreat a similibus praesentes pariter et futuros. Nos quoque, rectoribus Lombardiae, sub interminatione anathematis, dabimus in mandatis, ut vos, tam in colloquiis quam aliis, tanquam excommunicatos evitent; et per universa regna, in quibus nomen colitur Christianum, bona mercatorum vestrorum mandabimus, usque ad satisfactionem congruam, detineri.

Dat. Later., xvi Kal. Novembris.

(20) Philippum Lampugnanum, qui hanc metropolitanam sedem obtinuit, ab anno 1197, ad annum 1207.

(21) Fragmentum hoc exhibet Raynaldus, an. 1200 § 49.

VII (21).

CAPITULO ET ABBATIBUS ET UNIVERSO CLERO NOVARIENSIBUS.

De eodem argumento.

(Laterani, xvi Kal. Nov.)

Si ad ovile Dominicum pertinetis, si pastoris illius vocem auditis humiliter, et humiliter exauditis, qui pro ovibus suis animam ponere se testatur, non debetis pro vobis ipsis et ecclesiastica libertate, si oporteat, persecutionum aculeos et onus effugere paupertatis extremae, qui, pro salute fratrum, si necessitas postulet, mortem tenemini non evitare, cum sciatis in Evangelio esse scriptum quod beati pauperes spiritu, et beati qui persecutionem patiuntur propter justitiam, quoniam ipsorum est regnum caelorum. Debetis etenim vos opponere murum pro domo Domini, in die praellii, ascendentes ex adverso, ne possitis vel mercenariis ad quos non pertinet de ovibus, vel canibus mutis, latrare non valentibus, comparari. [Nec minus tenemini de civitate in civitatem effugere persequentes, ut eos effugiendo, fugare possitis vel potius ab erroris sui praecipitio evocare.] Sane, si matris vestrae Novariensis Ecclesiae vos tangit injuria, si venerabilis fratris nostri Novariensis episcopi patris vestri, exilium vos conturbat, si corda vestra zelus divinae legis accendit, ne pervertamini eum perversis et ex cohabitationis vel participationis consortio Novariensium vos labes inficiat vos oportet sollicitè praecavere. Ipsi etenim, tanquam ingratitude filii, etc. *Fere ut supra, usque ad finem.*

VIII.

ABBATI ALTIVILLARIS. (22)

Mandat ei ut fraterne recipiat in monasterium J.... diaconum, qui, omisso acolythatu, ad sacros ordines promotus fuerat. Jubet, ut, suscepto acolythatus ordine, in presbyterum possit ordinari.

(Later., xiv Kal. Novemb.)

Accedens ad apostolicam sedem J...., diaconus, nobis humiliter est confessus, quod, olim, omisso acolythatu, se fecit ad subdiaconatus et diaconatus ordinem promoveri; quia vero, nunc suum recognoscens excessum, in monasterio vestro habitum suscipere regularem et Domino desiderat famulari, discretionem tuam monemus et exhortamur in Domino, ac per apostolica scripta, mandamus, quatenus eum in monasterium tuum recipi facias, et fraterna charitate tractari, ubi, si laudabiliter vixerit et fuerit conversatus honeste, suscepto acolythatus ordine, quem omisit, ad presbyteratus ordinem, de misericordia, quae superexaltat iudicio, poterit promoveri.

Datum Later., xiv Kal. Novemb.

(22) Is erat, verisimiliter, Galterus II, quem Altivillarense monasterium, anno 1199 et anno 1203, rexisse compertum est. Vide *Galliam Christianam*, tom. X, col. 255.

IX.

PISANO ARCHIEPISCOPO (23)

An illius consensus in electionibus metropolitanorum, qui ei, tanquam Sardiniae Primati, subsunt, sit exquirendus.

(Lateran., xvi Kal. Novemb.)

Quanto majori prerogativa dilectionis et gratiae, apostolica sedes Pisanam Ecclesiam honoravit, tanto magis ad honorem et augmentum ejus intendimus et jura et dignitates ejus, ipsi a praedecessoribus nostris concessas et a nobis postmodum confirmatas, manutenere volumus et servare. Non enim poenitet nos honoris eidem Ecclesiae a praedecessoribus nostris et nobis, exhibiti, ut contra factum eorum et nostrum venire velimus, qui sic praedecessorum nostrorum statuta inviolabiliter servare disponimus, sicut nostra volumus a nostris successoribus observari. Sane, recipimus litteras fraternitatis tuae benignitate qua decuit et ea quae nobis super postulatione in Turritana Ecclesia celebrata significasti, per eas, intelleximus diligenter, volentesque, quantum honeste potuimus, tuae fraternitati deferre, privilegii tibi et Ecclesiae Pisanae concessi exemplar nobis ex regesto fecimus praesentari; cujus tenorem et formam licet diligentius fuerimus perscrutati, non tamen invenimus, quod assensus tuus in metropolitanorum, qui tibi subjacent, ut primati, esset electionibus requirendus. Caeterum, si ad te vel ex tenore privilegii, vel ex jure canonico, pertineret, quia tamen translationes episcoporum sibi soli sedes apostolica reservavit, non vidimus, quod in electione ipsa quidquam in tui juris praedictum fuerit attentatum, licet non molestum nobis, sed acceptum, existeret, si canonici Turritani, in hac parte, tibi humiliter detulissent, ut, cum per te transitum facerent, tuas super hoc ad nos impetrassent litteras. Quantumcunque igitur, in hoc, tuo vellemus honori consulere, quia tamen honestis dispositionibus nec difficultas est adhibenda nec mora, non potuimus postulationi, canonicae de persona idonea, quam nos et fratres nostri novimus, celebratae, apostolicum denegare favorem, sed eam potius, examinatione praemissa, de fratrum nostrorum consilio duximus

(23) Ubaldus Lanfrancus archiepiscopalem Pisanam sedem obtinuit, ab anno, circiter, 1174, ad annum 1209, xiiii Kal. Julii.

(24) Epistolam hanc, absque ulla numeri nota, exhibet Baluzius (t. I. pag. 666), in libro v, post epistolam numero 96 signatam. Unde illam excerpserit non indicat. Illam equidem reperire potuisset apud Ughellum (*Ital. Sac.* t. I. partis signatae, pag. 58); sed ex Ughello eam deprompsisse non videtur, cum apud istum epistola dicatur expresse, *data Laterani, IV Kal. Novembris, anno 3*, apud Baluzium vero, pontificatus annus non exprimitur. Certe, in Apographo Conti, annus pontificatus non exprimitur, etsi ad annum tertium discrete referatur. Eidem etiam anno illam tribuit Raynaldus (*an.* 1200. § 47), cui autographum attentius perlegere ficit. Fatendum, tamen, ex factorum ab Ughello relatorum serie, prout ex notis sequentibus patebit,

A approbandam. Monemus igitur fraternitatem tuam et exhortamur in Domino, quatenus, propositum nostrum et intentionem attendens et benevolentiam quam apostolica sedes tibi et praedecessoribus tuis exhibuit recognoscens, non movearis in aliquo, quod in eo sicut debuimus, Ecclesiae consulimus Turritanae, in quo in nullo derogatum est penitus juri tuo, et Ecclesiae Pisanae dignitas non est laesa. Censum autem Sardiniae, quem nobis dispositi transmittere, nec non et obsequium honorabile quod nobis, per tuas litteras, promisisti, dilecto filio, fratri Al..... magistro domorum Templi in Tuscia, transmittendum nobis, sub testimonio litterarum tuarum, poteris assignare.

Dat. Later. xvi Kal. Novemb

X (24).

PENNENSIS EPISCOPO (25).

Laterani, iv Kal. Novembris.

Tacti sumus dolore cordis intrinsecus et gravi moerore turbati, quod tu, sicut accepimus, in injuriam ordinis tui et infamiam ordinationis nostrae, agis in pluribus ut apostata, qui, teste Scriptura, vir inutilis appellatur. Si enim diligenter attenderes quod te de monacho, non simplici sed abbate, duxerimus [*Baluz. duximus*] in episcopum assumendum, reprobatis successive duobus, quos dilecti filii, Pennense capitulum, nobis praesentarunt, electis (26), eam deberes servare, tam in vita quam moribus, honestatem, quae ad salutem tibi proficeret et subditis ad exemplum. Verum, de quo miramur non modicum et movemur, propriae conditionis oblitus, quasi [quod], post acceptum episcopatum, quondam [quaedam] illicita liceant [liceat] et expediant [expedias] quae fratrum Cisterciensium observantia reputat inhonesta, picturata sella et chirothecis uteris sericatis, amplo te galero coronans [coronas] et carnibus publice usque ad saturitatem te replens [reple], ei, forsitan, per insignia hujusmodi comparandus, de quo, data ei tunica pellicia, scriptum esse legisti [legitur]: *Ecce Adam factus est sicut unus ex nobis, sciens bonum et malum* [*Apogr. Conti, Gen. iii, 22*]. Praeterea, cum quidam praedecessorum tuorum pro libertate Pennensis Ecclesiae, non dubitarint etiam exsilium sustinere, Pennensis

anno quinto potius assignandam videri. Sed ab Apographo recedi nobis religio fuit.

(25) Erat is Guadericus, qui, inter Pennenses episcopos, decimus septimus, ab Ughello (*loc. cit.*), recensetur. Ab eodem, episcopalem Pennae sedem usque ad annum 1250 occupasse dicitur.

(26) Ad haec verba Baluzius (*loc. cit.*) haec notat: Vide supra lib. II, epist. 185, ex *Collect. Rainerii*. tit. 4. Vide etiam Innoc. Decret. lib. I, tit. VI, *De electione et electi potestate*, cap. 18. Ex epistola a Baluzio citata, patet, anno Innocentii pontificatus 2o, id est 1299, xi Kal. Octobris, episcopalem Pennae sedem adhuc vacavisse; Guadericum vero, non nisi post aliquas difficultates, circa electionem a capitulo Pennensi celebratam, exortas, nec non post aliquod temporis spatium, Pennensem antistitem ab ipso papa, auctoritate apostolica, denuntiatum fuisse

civitas dominium, secundum justitiam, potenter et viriliter defendentes, tu, sicut dicitur, de civitate ipsa, nobili viro, B. (27) Laureti et Cupersani comiti, fidelitatem et hominum præstitisti; et, quasi non sufficiat iniquitas tua tibi, ea nobis niteris imputare, ad excusandas excusationes in peccatis: allegans quod super hoc mandatum apostolicum recepisses, tam in Lis, quam in aliis, tantum excedens, ut jam contra te verbum Domini assumere compellamur: *Pœnitent me fecisse hominem* [Apogr. Conti Gen. vi, 4]. Quod a sanctis Patribus sic exponitur: Faciam quod solent facere pœnitentes, destruendo quod feci. Et nos, forsitan, quod construximus destruere compellemur. Meminimus quidem et tu debueras meminisse qualiter in recessu tuo, coram fratribus nostris, districte tibi duximus injungendum ut Cisterciensis ordinis observantias custodires, cum pontificalis susceptio dignitatis non absolveret te a voto; ex qua, licet cum honore [Baluz. addit. sit], sic onus tibi magis accrevit [auxerit], ut religioni nihil penitus deperiret, per quod ejus habenas taliter relaxares. Ideoque, fraternitati tuæ, per apostolica scripta, mandamus atque præcipimus quatenus, usque ad quindecim dies post susceptionem præsentium, cum conscientia dilectorum filiorum, archidiaconi et capituli Pennensis, tam formam juramenti quod prædicto comiti præstitisti quam litteras quas super hoc nos asseris direxisse, per nuntios tuos, ad præsentiam nostram, omni excusatione cessante, transmittas, ut super hoc, prout expedire videbitur, procedamus. In cæteris autem ita corrigas vitam tuam et te sic observantiæ regulari conformes, ut non rediisse ad sæculum, sed in sæculo potius ipsum et pompas ejus contemnere videaris. Alioquin, cum admonitio præcesserit, de cætero vindicta sequetur.

Datum Laterani, iv Kalend. Novembris.

XI (28).

J. (29) REGINÆ FRANCORUM.

De negotio divortii cum rege Francorum.

(Laterani, ii Kal. Novembris.)

[Intellexisse te credimus hactenus et nunc plenius percepisse quantam sollicitudinem et diligentiam in negotio tuo curaverimus exhibere; cum, etsi charissimum in Christo filium nostrum Philippum Francorum regem illustrem, ad receptionem tuam, juxta juris ordinem, prius curaverimus per litteras et nuntios, commonere, tandem vulneribus fatis oleo, vi-

(27) Berardus, Laureti et Cupersani comes, prout nominatur in instrumento apud Ughellum, *Ital. sacr.* v. I partis signatæ, pag. 55.

(28) Relata, sed non integra, apud Raynaldum, an. 1200, § 12. Hanc etiam ex autographo Archivi Vaticani descriptam habueramus, cum unica vocis unius discrepantia, quam hic notavimus.

(29) Inseburgi.

(30) Octavianus, nobilis Romanus, affinis Innocentii PP. III; tituli SS. Sergii et Bacchi, a Lucio PP. III, an. 1182, diaconus cardinalis, a Clemente PP. III, episcopus Ostiensis et Veliternensis, an. 1190, renunciatus, ab Innocentio PP. III, legatus in

num cum Samaritano duxerimus infundendum, in terram regis ipsius interdicti sententiam proferentes. Et, licet rex ipse, læsum se reputans, in clericos et ecclesias manus suas duxerit aggravandas, nunc tamen, faciente Domino signum in bonum, de mandato nostro per ministerium venerabilis fratris nostri Ostiensis episcopi (30), apostolicæ sedis legati, quem, propter hoc specialiter, in regnum Francorum direximus, cor suum ad obediendum mandatis apostolicis inclinavit, ita quod tam clericis quam ecclesiasticis satisfaciens plene de injuriis et damnis illatis, et superinducta remota, te, velut uxorem suam et reginam Francorum, receperit, et jurari fecerit in animam suam, quod regaliter te tractabit et præter Ecclesiæ judicium non dimittet; sicut idem legatus, et venerabiles fratres nostri, NN..... Parisiensis (31)..... Suessionensis (32)..... Trecensis (33), et alii quidam episcopi, qui præsentibus fuerunt, per suas nobis litteras intimarunt (34). Unde, salva eorum pace, qui, super hoc, tam sub tuo nomine quam sigillo, ad nos litteras direxerunt, multa expresserunt in eis, quæ sine veritatis offensa potuerant publicare. Nunquam, enim, sicut credimus pro constanti, prædictus legatus, qui formam sibi datam a nobis transgredi non auderet, te pronuntiavit, per septem menses et regis uxorem et Francorum reginam esse debere, nec in tenore juramenti recepit, quidquid rex dixerit, quod intra idem spatium prædictus rex te non dimitteret, præter judicium Ecclesiæ, sed regaliter intra idem spatium faceret pertractari; cum super hoc eodem episcopi, qui nobis non facile, in re tanta, veritatem supprimerent vel exprimerent falsitatem, nullam fecerint in suis litteris mentionem. Præterea, qualiter sit credendum quod sine arbitris ad hoc deputatis a rege, cuiquam loqui non possis et hæc et alia quæ continebantur in ipsis, clericis tuis scribenda commiseris, coram illis regalis serenitas investiget. Verum, si quid ex his quæ præmitti [Apogr. ex archiv. Vatic. primum] mandavimus, hactenus est omissum, illud, dante Domino, faciemus fideliter adimpleri: super quo, tam ipsi regi scribimus quam legato (35). [Monemus igitur serenitatem regiam et exhortamur in Domino quatenus, apud eum, qui secundum D Psalmistam, *refugium nostrum et virtus, et in tribulationibus est adjutor* (Psal. xlv, 2), piis orationibus instare procures, ut idem rex te in gratia retineat conjugali et maritali affectione pertractet.

Galliam missus fuit. *Ciacon.* t. I col. 115. Hunc se Philippi Francorum regis consanguineum dicere solitum testatur Rogerius de Hoveden, ad an. 1201.

(31) Odo de Soliaco, Parisiensis episcopus, ab anno 1196, ad annum 1208, iii Id. Julii.

(32) Nivelus de Cherisiaco, Suessionensis episcopus, ab anno 1175, ad annum 1207, die 14 Septembris.

(33) Garnerus de Trianelo (de Traisnel), Trecensis episcopus, ab an. 1193, ad annum 1203, vii Id. Aprilis.

(34) Hactenus Raynaldus

(35) Rursus Raynaldus

Quis enim selt, si petens accipias, invenias quærens A
et aperiatur pulsanti? Pete igitur, quære ac pulsa,
insta opportune et importune, si forsan, propter tuæ
petitionis instantiam, necessitates et lacrymas tuas
respiciat Dominus miseratus, et eidem regi circa te
pium inspiret affectum et ipsum a sua dignetur duritia
revocet [revocare]. Apud charissimum quoque filium
nostrum, Ca... (36) regem Danorum illustrem, fra-
trem tuum, cui etiam de novo nos super hoc scribimus,
litteris et nuntiis instare procures, ut, ad defen-
sionem causæ tuæ, cum advocatis et testibus, et
aliis quæ visa fuerint expedire, sufficientes dirigat
responsales, cum se per impotentiam excusare non
possit, sitque ipsi æque facile vel facilius, dummodo
assertioni tuæ veritas suffragatur, obstaculum affi-
nitatis objectæ remove per suos, quam alteri B
parti, nisi propositioni ejus veritas subsit, legitime
comprobari. Noveris autem et habeas pro constanti
quod nos, dante Domino, in tua tibi non deerimus
ratione, licet, regi postulanti justitiam, non potuer-
imus nec velimus audientiam denegare.

Dat. Lat. xi Kal. Nov. (37).

XII (33)

REGI DANORUM (39).

De eodem argumento.

(Laterani.)

Ex gratia, quam nuper charissimæ in Christo
filie nostræ, J. reginæ Francorum illustri, sorori
tuæ, fecimus, et Deum nobis magis propitium, et
serenitatem tuam apostolicæ sedi credimus amplius
reddidisse devotam, cum, etsi justitiam ipsi fecerimus, C
etiam misericordiam cum ea duxerimus faciendam
Præter hoc enim præcipue venerabilis frater noster...
Ostiensis episcopus, apostolicæ sedis legatus, destinatus in Franciam, ad hoc per Dei
gratiam, charissimum in Christo filium nostrum
P. regem Francorum illustrem, induxit, ut, tam
clericis quam ecclesiasticis, de datis damnis et
illatis injuriis, satisfactionem plenariam exhiberet
et superinducta remota, reginam reciperet memo-
ratam, ac faceret in animam suam juramento
firmari, quod ipsam regaler pertractabit et,
præter judicium Ecclesiæ, non dimittet, licet se
queratur id per vim et mandatum apostolicum im-
plevisse. Si quid autem ex iis quæ præmitti manda-
vimus forsitan est omissum, illud faciemus, dante D
Domino, feliciter consummari. Verum, quamvis reginam
ipsam in favorabili velimus causa fovere, non potuimus
tamen postulanti justitiam audientiam denegare, cum
sententia illa divortii, non propter aliud revocata
fuerit, quam ob ordinem non servatum. Monemus
igitur serenitatem regiam et exhortamur in Domino
quatenus sufficientes et idoneos

(36) Canutum VI, qui Daniæ sceptrum gessit, ab anno 1182, ad anno 1202.

(37) Apud Rayn. xi Kal. Nov.

(38) Indicata apud Raynaldum, an. 1200, § 15. Nulla in autographo ex Archivio Vaticano discrepantia.

(39) Vid. notam (36) ad epistolam superiorem.

responsales, cum advocatis et testibus et aliis quæ
visa fuerint expedire, ad defensionem reginæ trans-
mittas; cum te non possis per impotentiam excusare
sitque tibi æque facile vel facilius, si veritas subest
assertioni reginæ, obstaculum affinitatis objectæ re-
move per tuos, quam parti alteri, nisi (40) propo-
sitioni ejus veritas suffragetur, per suos legitime
comprobari. Vide igitur ne, quod absit! ex defectu
tuo, reginæ in jure suo præjudicium generetur. Ut-
nam, autem, tu in sua ei defensione non desis, quia
nos in sua ipsi non deerimus ratione!

Dat. Lat., ut supra.

XIII (41).

LITTERÆ ODOMI (42) PARISIENSIS EPISCOPI, AD PAPAM.
Significat quid, in materia divortii, intra regem et
reginam actum sit.

Beatissimo in Christo patri et domino, INNOCENTIO,
Dei gratia, sanctæ Romanæ Ecclesiæ summo pontifici,
humilis sanctitatis tuæ servus, O. divina miseratione,
Parisiensis Ecclesiæ sacerdos humilis, salutem, et cum
devoto pedum osculo, servitatis et obedientiæ famulatum.

Post diutinæ calamitatis amaritudines et pressuras,
post turbationis inauditæ caliginem, Ecclesiæ Gallicanæ
dies serenitatis illuxit; et, eo imperante, cui et venti
et mare obediunt, qui procellam convertit in auram,
qui, juxta arcanum sui beneplaciti, miserendi modos
ubique asservans, mederi novit doloribus afflictorum,
gloriosum reportavit Ecclesia de lugubri calamitate
successum. Apostolica namque sedes, cujus magisterium
cælestis altitudo, consilii provida deliberatione,
stabilivit in medium, ad filiorum necessitatem oculos
pietatis inclinans et remedia singulis opportuna
distribuens, quam pium ad Ecclesiæ Gallicanæ miseras
gereret compassionis affectum in modo visitationis
evidenter ostendit; cum sibi etiam non pepercit, quin
honorabilius sibi membrum, et eminentiorem Ecclesiæ
Romanæ columnam, venerabilem, videlicet, Patrem,
dominum O. Ostiensem et Velleitensem episcopum,
apostolicæ sedis legatum ad partes dirigeret Gallicanas,
volens per tanti provisoris industriam laborantibus
procurare quietem et maternæ dulcedinis solatium
impertiri. Feliciter itaque regnum ingressus et tanta
D devotione fidelium, tanta principum et magnatum
congratulatione susceptus, ut generalis omnium ex-
sultatio divini favoris videretur interpres, ad exse-
quenda suscepta negotia cum debita maturitate pro-
cessit; et, familiari deliberatione habita cum prælati-
tis, dominum regem et suos super restitutionibus
et satisfactionibus clericis et Ecclesiis exhibendis
cum constanti soliditate convenit. Licet autem
domino regi spiritualis dilectionis vinculo jungere-

(40) Sic et in autogr. ex Archiv. Vatic. Forsan legendum *et si*.

(41) Indicata apud Raynaldum, an. 1200, § 12. Nulla in autographo ex Archivio Vaticano discrepantia.

(42) De eo jam dictum epistola superiori, not.

tur, sic tamen in factis ipsius et dictis justitiam temperavit urbanitas, quod et regiae gratiam benevolentiae conservavit et a defensione libertatis ecclesiasticae non recessit, imo nobis et Ecclesiae nostrae nova etiam privilegia, quae nunquam retroactis habueramus temporibus, acquisivit. Operante siquidem clementia Redemptoris, quae de regum cordibus pro sua voluntate disponit, dominus rex, tanquam princeps Christianissimus et in matris suae, Romanae Ecclesiae, devotione persistens, ejusdem domini legati mandatis, exhortationibus et difinitionibus, supra spem et opinionem quamplurimum, tam super restituendis rebus ecclesiasticis et injuriarum satisfactione quam super amotione superinductae, et receptione J. illustris reginae Francorum, salubriter acquievit. Super eadem regina non dimittenda praestito prius, ad mandatum domini legati, in regis animam juramento et quod eam regaliter et honorifice pertractaret. His expeditis igitur et ad honorem Ecclesiae consummatis, solutio subsequuta est interdicti quod in tota terra domini regis generaliter servabatur, excitata uberius devotione fidei ad laudes et praecordia Creatoris et universorum cordibus serenatis, quae diutinae maestitudinis nubes obduxerat. Quamvis autem tota generaliter Ecclesia Gallicana non immerito benedicat Altissimum vestramque, beatissime Pater, et Ecclesiae Romanae diligentiam, in ipsius missione legati, commendatione laudabili prosequatur, qui sic Romanam Ecclesiam matrem suam glorificat et extollit, nostrae tamen devotio servitutis, in actione gratiarum specialiter se totam effundit, quod apud eundem legatum tantam dulcedinem et benignitatem invenimus, quod, non solum personam nostram, verum etiam Parisiensem Ecclesiam speciali praerogativa dilectionis amplectitur et in ea libertatis et honoris integritate conservat, ut vobis et ipsi totique sacrosanctae Romanae Ecclesiae, de devotis devotiores existere teneamur. Conservet vos Dominus Ecclesiae suae sanum et incolumem, in tempora longiora.

XIV (43.)

LITTERAE EPISCOPI SUESSIONENSIS (44.)

De eodem argumento.

Sanctissimo patri ac domino reverendo, I. Dei gratia sanctae Romanae, imo universalis Ecclesiae, summo pontifici, N. ejusdem patientia, SueSSIONENSIS Ecclesiae minister humilis, salutem et tam paratam quam debitam in omnibus obedientiam.

Benedictus Deus et Pater Domini nostri Jesu Christi, Pater misericordiarum, et Deus totius consolationis, qui consolatur nos in omni tribulatione nostra! O quanta tribulatio, pater sanctissime, nos premebat, quanta nos urgebat adversitas, quando Christianissimus princeps noster, vobis et sanctae

A Romanae Ecclesiae aliquatenus obviare credebatur a multis, et Gallicana Ecclesia a divinis laudibus, peccatis exigentibus, muta erat, in quibus, ut plene novit vestra paternitas, devotius consueverat et praeclearius personare! Verumtamen, licet multa malignatus sit inimicus in sancta, non est tamen attenuata manus Domini, ut salvare non possit domum suam, Gallicanam videlicet Ecclesiam, quam proprio sanguine acquisivit, quam et speciali gratia in suis laudibus insignivit. Urbs quidem fortitudinis nostrae Romana est Ecclesia et positus in ea murus qui sua nos protectione defendit, et multa nobis circumspectione antemurale constituit venerabilem patrem nostrum, apostolicae sedis legatum, dominum... Ostiensem, qui, in novitate adventus ejus, imo Deus per ipsum, mirabiliter tanta fecit, quanta posse fieri vix credere poteramus. Dominus quippe rex eum benigne suscepit, ea reverentia qua decyit pariter et honore. Ipse vero regem statim salubribus monitis est aggressus, quibus ipsum vel aurem etiam velle accomodare aliquatenus spes non erat. Sed, quia nescit tarda molimina Spiritus sancti gratia, ipso sic inspirante, sicut credimus, qui ubi vult et quando vult spirat, sine difficultate aliqua de damnorum restitutione et satisfactione injuriarum Ecclesiis et viris ecclesiasticis facienda fecit eum rex sufficientissima cautione securum. Qui et bene cepta non deserens, debitis persuasionibus non cessavit instare, ut et illustrem reginam in bona reciperet voluntate et maritali pertractaret affectu, et debitum conjugale solveret, conjugium illud intendens perpetua pace firmare. Sed quia, ut legitur, nisi sit intus qui doceat, in vanum docentis lingua laborat, peccatis exigentibus, ad hoc regium animum nullo modo potuit inclinare; fecit tamen quod debuit, injunxit ei auctoritate apostolica, et praecipit severiter et districte, ut tanquam uxorem eam admitteret et tractaret honorifice ut reginam, ea quam superinduxerat extra propriam terram abjecta; quibus ille mandatis metuens obviare, licet invitus nec sine dolore animi, ut facies indicabat, prout ei tamen placuit qui vocat ea quae non sunt, qui tangit montes et fumigant, tandem patientissime acquievit, se facturum promittens quod fuerat imperatum, et promissionem ipsam, per unum militum suorum, facto in animam regis juramento, confirmans; asserens tamen sibi a summo pontifice vim inferri; regina, e contrario, voce propria respondente, imo a vobis, pater sancte, fieri justitiae complementum. Quibus, coram nobis et praetatis piuribus, publice et solemniter adimpletis, rex audiri super matrimonio, sibi justitiae plenitudinem exhiberi, diem competentem praefigi, a domino legato instantissime postulavit. Quam ei petitionem nec valuit nec voluit denegare, assignana

(43) Indicata apud Raynaldum, an. 1200. § 12. Nulla in autographo et Archivio Vaticano discre-

pantia.

(44) De eo jam dictum epistola 11, not.

utrique locum et diem, infra terminum competentem, sicut ipse vobis, ut credimus, propriis litteris designabit. Nec silendum credimus, pater sancte, quod jam de cætero non silemus. Illud enim silentium juste, misericorditer et discrete ab ipso legato, imo a vobis per ipsum, solutum est, quod, propter peccata nostra, nobis impositum fuerat, generale videlicet interdictum. Quo in facto, quia tantus dolor erat in populo, quantus exprimi non valeret, tanto nos perfectius gaudium et exultationem consolantur. Unde ipsi qui non deserit sperantes in se nec continuit in ira sua misericordias suas damus laudem et gloriam et honorem, et grates devotissimas agimus Creatori, qui mutorum linguas solvit ad divini celebrationem obsequii et surdorum aures aperuit ad obedientiam verbi Dei; plurimum commendantes, in Domino, laudabilem ipsius legati prudentiam in hoc facto, et perfectissimam, pater reverende, vestræ constantiam sanctitatis, ex qua luce clarius constat quod veri Joseph talem lucem unicam indistit.

Scripterunt, super hoc... Remen. archiepiscopus (45)... Trecent. (46) Catalaunen, (47) et.... Carnotens. (48) episcopi, fere in eundem tenorem.

XV (49).

LITTERÆ OCTAVIANI, EPISCOPI OSTIENSIS (50).

Significat quid super negotio matrimonii inter regem et reginam Francorum egerit.

(Scripta post diem octavum Septembris.)

Amantissimo patri et reverendissimo Domino, I. divina Providentia, summo pontifici, snus Octavianus, Ostiensis episcopus, commendationem et devotam in omnibus reverentiam.

Benedictio et claritas et gratiarum actio, ei, a quo omne datum optimum et omne donum perfectum descendit; cujus Spiritus, ubi vult spirans, post tempestatem requiem et post nubilum dat serenum; qui, secundum multitudinem miserationum suarum, novissime, diebus istis, fecit cum Ecclesia sua magnam misericordiam, cujus honorem et gloriam, sub ministerio vestri regiminis, faciens cum tentatione proventum, admodum dilatavit! Ecce enim cum, propter illustris regis Franciæ negotium, nobilissimum Ecclesiæ Dei membrum, Gallicana videlicet Ecclesia, adeo procellarum turbine quateretur, ut vobis, tanquam patri, timendum esset de filia, ne a paternis prorsus exorbitaret vestigiis et quæ, præ cæteris Ecclesiis toto orbe diffusis, in devotione sedis apostolicæ solebat esse ferventior, ab ejus obsequio redderetur nimium aliena, infusione cælestis gratiæ, non nostris sed vestris facientibus meritis, apostolicæ sanctitatis pedibus de-

A voluta prosternitur, et de præteritæ afflictionis consolata mœrore, in consuetæ fidei et devotionis perseverantia gratulatur. Ut enim omnium quæ per nostræ sollicitudinis diligentiam procurata sunt plenam notitiam habeatis, præsentibus litteris duximus intimandum quod, post multos et varios labores, quos in via ex infirmitate proprii corporis, asperitate viarum et temporis incommoditate, per tulimus, tandem Francorum regnum ingressi, ab Ecclesiarum prælatis, clero etiam et populo terræ, benigne recepti fuimus et cum multo honore tractati, tantamque lætitiæ et devotionem in nostro ostenderunt accessu, ut nonnulli de remotis regni finibus, usque Lugdunum, alii Cluniacum, plures vero Virziliacum nobis pergerent in occursum, in adventu nostro benedicentes vobis et se credentes a Domino visitari. Nos, autem, habito cum archiepiscopis, episcopis, abbatibus et aliis Ecclesiarum prælatis diligenti tractatu qualiter deberent nobis in facto regis assistere, eos, juxta mandatum vestrum et voluntatem nostram, promptos invenimus et paratos. Ipse vero rex, cum in colloquio illustrium... comitis Flandriæ, et... ducis Brabantiæ, apud Compendium moraretur, audito adventu nostro, cum velocitate et lætitiæ maxima, Senonis nobis occurrens devote et humiliter nos recepit et cum honore tractavit. Cumque familiarem et diutinum habuissemus cum ipso tractatum ac super multis, prout expedire videbatur, eum fuisset studiosius allocuti, ultra opinionem omnium ita invenimus eum propitium et benignum, ut apud omnes qui animam ejus noverant divinum miraculum videretur. Qui utique post longam increpationem qua ipsum fuimus constanter aggressi, tandem in multa lacrymarum effusione et humilitate cordis, mandatis vestris se promisit ac nostris dispositionibus pariturum; imprimis, per Dei gratiam, in præsentia multorum archiepiscoporum, episcoporum, abbatum, clericorum et multitudinis copiosæ, plenarie et honorifice satisfaciens ecclesiis et personis ecclesiasticis, tam de illatis damnis quam de injuriis irrogatis. Insuper etiam privilegium de novo super immunitate claustrorum Senonensi et Novosi comitatus concessit Ecclesiis, quod episcopus et utriusque Ecclesiæ canonici in tantum habuerunt acceptum, ut eo carere nollent pro majori suæ substantiæ quantitate (51). Præterea, cum nonnulli de prælatis et subditis, ac, præcipue, Parisiensis et Suessionensis episcopi, indignationem regis haberent, tantum efficimus apud ipsum, quod publice indulset omnibus et indignationem remisit, ita quod ad præsens, per Dei gratiam, amplius quam unquam fuerint, gratiosi sunt